- 1 -

令和４年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第９回定例会）議事録＞

日時：２０２２年（令和４年）９月１日（木）１９：００～２１：００
場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室
出席者：８名
欠席者：１名
傍聴者：ＣＳＷ 持川氏
（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、齊藤主幹、菅谷、草野

１ 前回の確認事項

(1) 議事録

・第８回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 報告事項

(1) シェアサイクル事業について

  ・シェアサイクル事業者への要望書（案）の内容を確認、今後、具体的に事業

を進めていくこととした。

  ・現在、市の関係各課（都市計画、道路、公園部門）との調整を進めている。

・まずは、市民センター敷地に１０台程度設置する。

・大型商業施設（イオン、東急）とはどのように交渉するのか？

 →市主導よりも地域からの要望というかたちで進めたい。

(2) 郷土づくり推進会議地区交流会について

・昨年度はＺｏｏｍにより各地区からプレゼンテーションを行ったが、今年度

 は市役所本庁舎においてグループディスカッションを行う。

・出席は各地区３名まで（郷土づくり委員２名、事務局１名）

 →時津議長、波多野副議長が出席（事務局は矢内センター長が出席）

・事前に「意見交換議題提出票」を提出する必要あり。

 →時津議長、波多野副議長が調整のうえ作成する。（後日共有）

(3) 健康なんでも相談事業の検討について

・企画書の案を作成し、保健医療センター、イオンと調整を進めていく。

・保健医療センターとの打合せを行う。（時津議長＋参加可能な委員、事務局

 菅谷）

・「健康測定・相談」はイオン催事スペースで実施する方向、「講演」の実施は

 保留となった。

(4) 令和５年度 湘南大庭地域まちづくり事業予算について

・事務局 菅谷より現段階の素案を説明、「健康なんでも相談事業」、「ＩＣＴ普

及推進事業」は継続、「健康体操普及推進事業」は地域に根付いていると判断

- 2 -

できるため本会議における検討・予算化は終了、新規事業として「（仮称）湘

南ライフタウンけやき通り健康・景観づくり推進事業(自立式距離表示板の設

置)」を要求する。

・本会議における予算要求の期限を９月３０日（金）とした。（１０月２週目以

降に部長ヒアリング予定）

３ たより第２０号の構成について

・全委員により素案を確認し修正事項を指摘、事務局 齊藤主幹が修正する。

・１０月１０日号回覧（全戸配布）を目標に進める。持ち込み期限は９月２８日

（水）、例年同様に委員の皆様に仕分け作業をお願いしたい。→次回調整する。

・川村前議長にも現在の進捗状況として報告する。

４ その他

(1) 大庭城址活性化協議会（プロジェクト）会議 提言（中村委員）

・本会議において考える理想形などを盛り込んだらどうか。

・今後、何を準備する必要があるのかを整理する。

(2) 湘南大庭ゴルフコンペ（菅野委員）

・１１月１０日（木）、芙蓉カントリーにて実施予定、準備を進める。

(3) 地域ＢＷＡ・フリーＷｉ－Ｆｉについて（木島委員）

(4) ふらっと湘南大庭の改良作業について（荒井委員）

・次回 ９月１５日（木）１９時～ 第２談話室

以 上